pengetahuan rasional dan spiritual. Konsep kewalian ini sudah ada sejak zaman nabi

Muhammad shalla Allah alaihi wa sallam, ketika menyebutkan nama Uwais al-Qarni di

hadapan para sahabat sebagai manusia yang Mustaja>b al-Du’>a. Istilah kewalian ini

kemudian terwariskan kepada Habib al-Ajmi (120 H/737 M) 20 dari kalangan tabiin, dan

Shilah bin Asyim dari Basrah21.

Abu Yazid al-Busthomi mengenalkan al-Wali al-Kamil (wali sempurna), sebagai

sebuah konsep kewalian umat Muhammad salla Allah ‘alaihi wa sallam. Dalam

pandangannya wali sempurna memiliki pencapaian ma’rifatullah yang sempurna